[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

KARJALAN TAZAVALDU
АДМИНИСТРАЦИЯ

СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
SUOJÄRVEN PIIRIKUNNAN HALLINDO

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2025                                                                                                                                 № 771
О внесение изменений в постановление от 06.08.2024 № 719  «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»

В соответствии с постановлением администрации Суоярвского муниципального округа от 21.04.2023 № 466 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Суоярвского муниципального округа»:
1. Внести в постановление администрации Суоярвского муниципального округа от 06.08.2024 № 719 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе» следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе» (Приложение  к постановлению администрации Суоярвского муниципального округа» № 719 от 06.08.2024) изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Таблицу №1, №2, №3 к муниципальной программе «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе», утвержденные постановлением администрации Суоярвского муниципального округа» № 719 от 06.08.2024 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хлопкину О.А.
Глава Суоярвского

муниципального округа                                                                     ​​​​                   Р.В. Петров
Разослать: Дело, отдел по развитию предпринимательства  и инвестиционной политики. Хлопкина О.А.
Приложение
к постановлению администрации

 Суоярвского муниципального округа»

№ 771 от 19.09.2025

Муниципальная программа

«Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»
Паспорт муниципальной программы

Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе
	Наименование Программы
	 Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе

	Заказчик Программы
	Администрация Суоярвского муниципального округа

	Разработчики программы
	 Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной  политики администрации  Суоярвского муниципального округа

	Исполнители Программы
	 Администрация Суоярвского муниципального округа,

 Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной     политики, МКУ «ЦУМИ и ЗР Суоярвского района»

	Наименование Подпрограммы
	 отсутствуют

	Основное мероприятия Программы
	1. Создание условий для обеспечения доступным комфортным жильем сельского населения:

2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях в рамках ведомственных проектов: «Современный облик сельских территорий»; «Благоустройство сельских территорий»;
3. Созданию новых рабочих мест и организации на селе.

	Основные цели Программы
	Создание условий для обеспечения повышения качества и уровня жизни сельского населения в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе

	Основные задачи Программы

	1) реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей Суоярвского округа в рамках ведомственных проектов: «Современный
облик сельских территорий»; «Благоустройство сельских территорий»;

2) сохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном производстве, социальной сфере на селе, повышение уровня занятости сельского населения.
3) удовлетворение
потребностей
сельского населения, в том числе молодых семей в благоустроенном жилье (строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности.

	Целевые показатели и индикаторы Программы

	- количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), единиц;
- количество созданных рабочих мест, единиц.

- ввод (приобретение) жилья для сельских граждан, проживающих в Суоярвском округе.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024 -2027 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования
	Годы реализации программы  (тыс. руб).

	Всего
	2024
	2025
	2026
	2027

	Мун.бюджет
	957,02
	91,20
	346,22
	0,00
	519,6

	РК + ФБ
	2 503,16
	255,15
	793,51
	0,00
	1 454,5

	внебюджет
	216,45
	20,65
	70,20
	0,00
	125,6

	ИТОГО по программе
	3 676,63
	366,96
	1 209,93
	0,00
	2 099,7

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	 Результат выполнения мероприятий муниципальной программы направлен на создание условий для повышения качества и уровня жизни сельского населения.

4)
реализация
проектов
местных
инициатив граждан, проживающих на территории сельской местности;
5) повышение гражданской активности жителей села;

Таблица № 1 к муниципальной программе
«Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»,

 утвержденная постановлением администрации Суоярвского муниципального округа № 771 от 19.09.2025

Целевые показатели и индикаторы муниципальной программы

«Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»
	№

п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы

	2024

	2025

	2026

	2027

	за период реализации программы

	1.
	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), всего
	единиц
	1
	3
	0
	2
	5

	2.
	Ввод (приобретение) жилья для сельских граждан, проживающих в Суоярвском муниципальном округе.

	м2
	1366,7
	538,0
	540,0
	551,3
	2996,0

	3.
	Количество созданных рабочих мест на селе, создание КФХ (Агростартап)
	единиц
	0
	0
	1
	1
	2

Таблица № 2 к муниципальной программе

«Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»,

 утвержденная постановлением администрации Суоярвского муниципального округа № 771 от 19.09.2025

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»
	№

п/п
	Основные мероприятия

муниципальной программы

(связь мероприятий

с показателями

муниципальной программы)
	Ответственный

исполнитель/

соисполнители

муниципальной

программы
	Источники

финанси-рования
	Финансовые затраты

на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Создание условий для обеспечения повышения качества и уровня жизни сельского населения в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе

	Задача 1: Реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей Суоярвского округа в рамках ведомственных проектов: «Современный облик сельских территорий»; «Благоустройство сельских территорий»

	   1.
	Информирование жителей об участии в конкурсах общественно значимых проектов
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики

	Финансирования

не требует
	-
	-
	-
	-

	   2.
	Проведение собраний с жителями, подготовка документации, необходимой для принятия участия в конкурсах
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики

	Финансирования

не требует
	-
	-
	-
	-

	   3.
	Проведение конкурса и реализация общественно значимых проектов,

контроль за реализацией проектов
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики
	бюджет РК+МБ+ВБ
	2 906,15
	366,96
	1 209,93
	0
	2 099,7

	3.1
	Реализация проекта: Установка закрытой контейнерной площадки под ТКО по адресу: п. Леппясюрья, ул. Строительная, д. 23
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики
	2024

	366,96
	0
	0
	0

	Реализация проекта: Установка закрытой контейнерной площадки под ТКО по адресу: п.Поросоро, ул. Комсомольская, 7А.
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики
	2025

	0,0
	402,14
	0,0
	0,0

	Реализация проекта: Устройство уличного освещения по ул. Больничная, п. Поросозеро Суоярвского муниципального округа
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики
	2025

	0,0
	407,24
	0,0
	0,0

	Реализация проекта: Обустройство закрытой контейнерной площадки накопления твердых коммунальных отходов по ул. Гагарина у дома № 8 с. Вешкелица Суоярвского муниципального округа
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики
	2025

	0,0
	400,55
	0,0
	0,0

	Цель: Создание условий для обеспечения повышения качества и уровня жизни сельского населения в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе

	Задача 2:Cохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном производстве, социальной сфере на селе,
повышение уровня занятости сельского населения

	4.
	Проведение заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Суоярвском муниципальном округе, информирование по мерам поддержки субъектов МСП, осуществляющих свою деятельность в сфере сельского хозяйства, также по участию в конкурсном отборе  для предоставления гранта «Агростартап», «Агротуризм»).
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики

	Финансирования

не требует
	-
	-
	-
	-

	Всего по муниципальной программе

	3 676,63
	366,96
	1203,93
	0,00
	2 099,7

Таблица № 3 к муниципальной программе

«Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»,

 утвержденная постановлением администрации Суоярвского муниципального округа № 771 от 19.09.2025

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»
Тыс.рублей

	Источники финансирования
	Бюджет финансирования
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027

	Всего по программе «Развитие сельских территорий в Суоярвском муниципальном округе»
	3 676,63
	           366,96
	1 209,93
	0,00
	2 099,7

	В том числе:
	проекты
	1.. Установка закрытой контейнерной площадки под ТКО по адресу: п. Леппясюрья, ул. Строительная, д. 23
	1. Установка закрытой контейнерной площадки под ТКО по адресу: п.Поросоро, ул. Комсомольская, 7А.                                    2. Устройство уличного освещения по ул. Больничная, п. Поросозеро Суоярвского муниципального округа.                                                                 3. Обустройство закрытой контейнерной площадки накопления твердых коммунальных отходов по ул. Гагарина у дома № 8 с. Вешкелица Суоярвского муниципального округа

	Республиканский бюджет
	255,11
	                            793,51
	0,00
	1454,57

	Местный бюджет
	91,20
	346,22
	0,00
	519,65

	Внебюджетные источники
	20,65
	70,20
	0,00
	125,67